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RISPOSTE AI QUESITI 

 

Oggetto:  Procedura di gara DAC.0050.023 “Fornitura dei componenti di ricambio e dei 
materiali di consumo per la manutenzione ed il revamping dei carri ferroviari e altri veicoli 
ferroviari di proprietà di RFI riconducibili al campo di applicazione del Regolamento 
UE 779/2019” del 08/05/2023. 

  

QUESITO N. 1 
Per una giusta formulazione dell'offerta, in riferimento al lotto 1 si chiede chiarimento 
in merito alla qualità delle viti e rondelle dove viene indicato solo acciaio. 
Cosa si intende per acciaio? 
Acciaio inox o in acciaio nero o acciaio zincato (oggi è quello più usato). 
RISPOSTA AL QUESITO N. 1 
Laddove non espressamente specificata la qualità dell’acciaio, l’O.E. dovrà fare 
riferimento a quanto indicato nelle norme richiamate, aggiornate all’ultima revisione 
vigente. 
 
QUESITO N. 2 
Vi chiediamo di condividere i documenti tecnici amministrativi per poter valutare 
tecnicamente e commercialmente l'opportunità. 
RISPOSTA AL QUESITO N. 2 
La gara è a prezzi unitari e i documenti tecnici sono i seguenti sottoallegati dell’Allegato 
n. 4 allo Schema di Contratto (di cui alla lett f) dell’art. 32): 
• Allegato 4.1– Documentazione Tecnica Lotto 1; 
• Allegato 4.2– Documentazione Tecnica Lotto 2; 
• Allegato 4.3– Documentazione Tecnica Lotto 3; 
• Allegato 4.4– Documentazione Tecnica Lotto 4. 
 
QUESITO N. 3 
Chiediamo di poter accedere ai documenti di gara dei 4 lotti in quanto non sono 
presenti documenti allegati. 
RISPOSTA AL QUESITO N. 3 
Il regolamento per l’accesso al Portale Acquisti di RFI è disponibile al seguente link: 
www.acquistionlinerfi.it . Nella specifica area dedicata alla gara sono regolarmente 
presenti tutti gli allegati indicati nel Disciplinare di gara, nonché tutti gli allegati allo 
schema di contratto. 
 
QUESITO N. 4 
Con la presente siamo a richiedere i seguenti chiarimenti: 
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- Ai fini della dimostrazione del possesso dei requisiti indicati al punto III.1.3) lettera 
a) del bando di gara siamo a richiedere se, in luogo dei certificati di corretta 
esecuzione e buon esito delle forniture eseguite ovvero di copia dei contratti e delle 
fatture quietanzate, possa essere fornita copia delle fatture emesse e delle relative 
contabili di pagamento ricevuto da parte dei nostri clienti; 

- Ai fini della dimostrazione del possesso dei requisiti indicati al punto III.1.3) lettera 
b) del bando di gara siamo a richiedere se l'indicazione "costruzione e riparazione di 
manufatti di carpenteria metallica" nel certificato ISO 9001:2015 possa essere 
accettata. 

RISPOSTA AL QUESITO N. 4 
- Ai fini della dimostrazione del possesso dei requisiti indicati al punto III.1.3) lettera 

a) è necessario fornire le comprove indicate nel bando di gara. 
- Ai fini della dimostrazione del possesso dei requisiti indicati al punto III.1.3) lettera 

b) l’oggetto "costruzione e riparazione di manufatti di carpenteria metallica" nel 
certificato ISO 9001:2015 può essere accettato in quanto è afferente al settore 
produttivo a cui appartengono i materiali oggetto della gara. 

 
QUESITO N. 5 
La presente per chiedere se per ogni lotto si può rispondere solo per il materiale che 
si intende offrire o bisogna rispondere a tutti i materiali del lotto? 
RISPOSTA AL QUESITO N. 5 
Per ciascuno lotto per il quale si partecipa è necessario formulare offerta per tutti i 
materiali che lo compongono. 
 
QUESITO N. 6 
Quali sono i requisiti di sicurezza, ove non sono espressamente indicati? 
RISPOSTA AL QUESITO N. 6 
Nella colonna “Descrizione in dettaglio” degli Allegati 4.x sono indicati i disegni e/o 
le specifiche tecniche e/o le norme di riferimento contenenti i requisiti di sicurezza. 
Per quanto concerne le norme, queste ultime possono anche essere richiamate nei 
disegni e/o nelle specifiche. 
 
QUESITO N. 7 
Quali sono le norme di riferimento per i componenti di sicurezza ove non 
espressamente indicate nella colonna “Descrizione in dettaglio” della tabella presente 
negli allegati 4.x? 
RISPOSTA AL QUESITO N. 7 
Le norme di riferimento per i componenti di sicurezza non espressamente indicate nella 
colonna “Descrizione in dettaglio” della tabella presente negli allegati 4.x sono riportate 
nei disegni e/o le specifiche tecniche. Ove non espressamente indicate, si deve far 
riferimento agli eventuali codici di buona pratica esistenti. 
 
QUESITO N. 8 
Si richiede certificato emesso da parte di OVC, ma ai sensi del DL57/2019 Art3.vv gli 
organismi di valutazione di conformità si esprimono su norme nazionali od europee 
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specifiche (ad. es. STI, DNR, ecc.), dunque il loro ruolo non è definito, se le norme stesse 
non sono individuate (o non sono quelle consuete, come le già citate STI o DNR). 
L’individuazione delle norme non è strettamente nello scopo dell’OVC ma del 
costruttore/committente. L’OVC dovrà però tenere conto degli aggiornamenti 
normativi dei componenti qualora le norme relative ai suddetti componenti di sicurezza 
fossero state abrogate o risultassero essere datate e quindi sostituite da norme successive 
ed attualmente in vigore.  
Si prega di chiarire il ruolo atteso da parte dell’OVC, per esempio nel caso di semplici 
particolari meccanici, per i quali tuttavia possono essere applicate svariate norme (ad es. 
qualità, taratura della strumentazione di misura, qualifica dei laboratori chimici per le 
analisi delle leghe metalliche, prove non distruttive, saldatura, formazione del personale, 
ecc.) che se non individuate in maniera univoca, possono determinare approcci diversi 
da parte dei partecipanti alla gara. 
RISPOSTA AL QUESITO N.8 
Le norme di riferimento sono state indicate dalla Committenza nella colonna 
“Descrizione in dettaglio” e/o nei disegni e/o le specifiche tecniche. Ove non 
espressamente indicate, si deve far riferimento agli eventuali codici di buona pratica 
esistenti. Pertanto, in seguito all’esecuzione delle attività quali la valutazione di 
conformità e di processo, le qualifiche di laboratori e l’esecuzione di prove previste dai 
riferimenti normativi e/o dai disegni e/o dalle specifiche tecniche, l’OVC dovrà 
comprovare, tramite rilascio del relativo certificato, il possesso dei requisiti di sicurezza. 
 
QUESITO N. 9 
Se il significato OVC fosse diverso da quello del DL57/2019, si prega di precisarne gli 
obblighi. 
RISPOSTA AL QUESITO N. 9 
Il significato del OVC è quello disciplinato dal DL 57/2019 art. 3 vv). 
 
Ulteriori risposte ad eventuali nuove richieste di chiarimenti, relative alla presente 
procedura, saranno pubblicate entro il termine indicato nel Disciplinare di gara 
(paragrafo “B”). 
 
 
      Il Responsabile del Procedimento  

      per la fase di affidamento 
Gennaro Esposito 
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